
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1782 del 20/12/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE n. 1782 Del 20/12/2023

OGGETTO:LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E CONSOLIDAMENTO DELLE
STRUTTURE IN C.A. DEL PONTILE A MARE - Perizia n. 03/18 - APPROVAZIONE
COLLAUDO E SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA DEFINITIVA – Ditta: Asso
Costruzioni S.r.l. CUP: F27F18000000004 CIG PADRE: 7563726825 CIG FIGLIO:
7753952B9A

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
vista la delibera del Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

1) Premesso:
- Vista la Perizia 03/18 avente per oggetto “Lavori di Ristrutturazione e Consolidamento

delle Strutture in C.A. del Pontile a Mare” per un importo a base d’asta dei lavori in

oggetto pari a €.565.525,75 oltre a €.214.474,25 per IVA di legge, professionisti,

incentivo, spese per polizze, ANAC, imprevisti ed arrotondamenti; per un totale di

€.780.000,00;

- Vista la Determina Dirigenziale n. 1403 del 09/11/2018, con la quale la Centrale Unica di

Committenza provvedeva ad aggiudicare i lavori di cui all’oggetto alla ditta Asso

Costruzioni srl con sede legale in Piazza Carrara n. 10 Pisa CF/PI 01710960509 per

l‘importo di € 290.816,48 (al netto del ribasso offerto del 19,98%) oltre a € 202.096,00

per oneri di sicurezza ed Iva di legge così per totali € 601.353,23;

- che in data 23/01/2019 venivano consegnati i lavori ed in data 22/06/2019 venivano
ultimati, il tutto come risulta dai verbali agli atti presso l’Ufficio LL.PP., firmati dalla
Ditta Asso Costruzioni Srl con sede legale in Piazza Carrara n. 10 Pisa CF/PI
01710960509 e dal Direttore lavori Ing. Bessi Renzo;

- Vista l'ordinanza n.7960/2023 del 06/12/2023 del tribunale di Lucca in relazione alla
conclusione del procedimento di contenzioso RG 14/2021;

2) Visto l’atto di Collaudo firmato dalle parti trasmesso con prot. n. 0048794 del 18/12/2023,
contenente:

- documento A firmato dall’ Ing. Riccardo Palmerini, il Direttore dei lavori Ing. Renzo
Bessi, l’impresa Asso costruzioni Srl e il Rup Arch. Simone Pedonese;

- documento B firmato dall’ Ing. Riccardo Palmerini, il Direttore dei lavori Ing. Renzo
Bessi, l’impresa Asso costruzioni Srl e il Rup Arch. Simone Pedonese integrato da



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1782 del 20/12/2023

2 di 3

relazione di riserva redatta dalla ditta Asso Costruzioni Srl in cui si riporta
testualmente quanto segue:
” Si firma fermo quanto, in ogni caso, all'ordinanza n.7960/2023 del 06/12/2023 che
attribuisce efficacia di titolo esecutivo al "verbale di avveramento della condizione
sospensiva sottoscritto in data 30.10.2023 nel procedimento RG 14/2021 davanti al
Tribunale di Lucca”;

- da tale atto risulta un credito totale a favore della ditta Asso Costruzioni Srl di €.
3.006,78 Iva compresa;

3) Vista la garanzia fideiussoria assicurativa n. 28019947973 emessa in data 21/11/2018 dalla
compagnia assicuratrice Tokio Marine HCC, presentata dalla ditta per la cauzione definitiva;

4) Vista la regolarità contributiva della Ditta come da D.U.R.C. emesso dall’I.N.A.I.L. con
protocollo n. 40669836 in corso di validità agli atti presso l’ufficio;

5) Rilevato che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €. 2.464,57
oltre I.V.A. di Legge per un totale di €. 3.006,78, a favore della Ditta Asso Costruzioni Srl
con sede legale in Piazza Carrara n. 10 Pisa CF/PI 01710960509, a saldo di quanto dovuto
per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

6) Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, recante “Ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali”;

7) Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8) Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

9) Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii (Testo Unico);

D E T E R M I N A

1) Di approvare il Collaudo dei lavori di cui trattasi trasmesso con nota unica n. 0048794 del
18/12/2023 contenente:

- documento A firmato dall’ Ing. Riccardo Palmerini, il Direttore dei lavori Ing. Renzo
Bessi, l’impresa Asso costruzioni Srl e il Rup Arch. Simone Pedonese;

- documento B firmato dall’ Ing. Riccardo Palmerini, il Direttore dei lavori Ing. Renzo
Bessi, l’impresa Asso costruzioni Srl e il Rup Arch. Simone Pedonese integrato da
relazione di riserva redatta dalla ditta Asso Costruzioni Srl in cui si riporta
testualmente quanto segue:
“Si firma fermo quanto, in ogni caso, all'ordinanza n.7960/2023 del 06/12/2023 che
attribuisce efficacia di titolo esecutivo al "verbale di avveramento della condizione
sospensiva sottoscritto in data 30.10.2023 nel procedimento RG 14/2021 davanti al
Tribunale di Lucca”;

2) Di svincolare la polizza n. 28019947973 emessa in data 21/11/2018 dalla compagnia
assicuratrice Tokio Marine HCC presentata dalla Ditta Asso Costruzioni Srl per la cauzione
definitiva;

3) Di stabilire che si procederà con successivo atto alla liquidazione della somma di €. 2.464,57
oltre I.V.A. per un totale di €. 3.006,78 di Legge, a favore della Ditta Asso Costruzioni Srl
con sede legale in Piazza Carrara n. 10 Pisa CF/PI 01710960509, a saldo di quanto dovuto
per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

4) Che i contenuti del presente provvedimento, richiamati dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013,
vengano pubblicati sul portale dell’“Amministrazione trasparente”;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.1782 del 20/12/2023

3 di 3

5) Che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo Pretorio, sul profilo
committente nella sezione dell’“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. le cui disposizioni continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 a
norma di quanto prescritto dall’art. 225 c. 2 del D. Lgs. n. 36/2023;

6) Di dare immediata esecuzione al procedimento di cui trattasi, stabilendo, ai sensi dell’art. 31
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Simone
Pedonese.

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


